
 

   
Objetivo 
 

O Seminário de Teses tem como objetivo 

socializar os projetos de pesquisas desenvolvidos 

pelos doutorandos do Doutorado em Educação, 

modalidade DINTER, um convênio entre a 

Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP) 

e a Universidade Federal do Oeste do Pará 

(UFOPA) estabelecido em 2012, propiciando aos 

professores orientadores da UNICAMP, a 

oportunidade de integração não só com os 

doutorandos do DINTER, mas com os acadêmicos 

da graduação e professores da região, contribuindo 

assim, com a troca de experiências e discussões 

sobre as questões da educação em nosso país. 

 

Público Alvo 

 

Acadêmicos, Professores e profissionais da área de 

educação. 

 

Justificativa 

 

O Doutorando Interinstitucional entre UNICAMP 

e UFOPA representa uma importante aliança, 

sendo um marco na pós-graduação na região Oeste 

do Pará, na medida em que a instituição promotora 

tem por tradição a formação educacional e 

congrega um dos maiores institutos de ensino 

superior da América Latina. O Doutorado pretende 

formar 20 doutorandos nas diferentes áreas do 

campo educacional: Física; Matemática; Letras; 

Literatura; inclusão; História; Filosofia e Educação 

Ambiental. A formação dos doutorandos 

fortalecerá as atividades de pesquisas congregando 

financiamentos e ampliando o desenvolvimento de 

novas atividades, estudos e investigações, 

corroborando com a melhoria da educação na 

educação na região Oeste do Pará. 

 

 

 

Programação 

 

19/06  -  tarde 18h (Auditório Wilson Fonseca – 

UFOPA) 

- Mesa de Abertura 

- Conferência “Pós-modernidade, Crise do 

Capital e Educação Escolar”. 

Conferencista Prof. Dr. José Luis Sanfelice 

Mediador Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares 

 

20/06  -  manhã 8h as 12h (Sala H 201, Campus 

Rondon – UFOPA) 

Comunicação 1  

8h as 8h:45min. - Apresentação de Projetos  

Eleny Brandão Cavalcante 

Carlos José de Melo Moreira 

Lidia Alves de Oliveira 

8h:45min. as 9h:15min. - Contribuição dos 

Professores Avaliadores  

 
Comunicação 2 

9h:15min. as 10h - Apresentação de Projetos  

Edna Marzzitelli Pereira  

Dércio Pena Duarte 

Odenildo Queiroz de Sousa 

10h as 10:30min. - Contribuição dos Professores 

Avaliadores 

 

Comunicação 3 

10h:30min. as 11h:15min. - Apresentação de 

Projetos 

Aguinaldo Rodrigues Gomes 

Maria Aldenira Reis Scalabrin 

Gilberto Cesar Lopes Rodrigues 

11h:15min. as 12h - Contribuição dos Professores 

Avaliadores 

 

Professores Avaliadores das Comunicações 

Prof. Dr. José Claudinei Lombardi 

Prof. Dr. José Luis Sanfelice 

Prof. Dr. Newton Antonio Paciulli Bryan 

Profa. Dra. Tânia Brasileiro 

20/06  -  tarde 14h as 18h (Sala H 201, Campus 

Rondon – UFOPA) 

Comunicação 4 

15h as 15h:30min. - Apresentação de Projetos 

Terezinha de Jesus Dias Pacheco 

Zair Henrique Santos  

15:30min. as 16h - Contribuição dos Professores 

Avaliadores 

 

Comunicação 5 

16h as 16h:45min. - Apresentação de Projetos 

(AP) 

Maria Mirtes Cortinhas dos Santos 

Nelcilene da Silva Palhano Cavalcante 

Antonia do Socorro Pena da Gama  

16:45min. as 17h:15min. - Contribuição dos 

Professores Avaliadores 

 

Professores Avaliadores das Comunicações 

Prof. Dr. Luiz Percival Leme de Britto 

Prof. Dr. Dario Fiorentini  

Profa. Dra. Mara Regina Martins Jacomeli 

 

20/06  -  noite 18h30min. (Auditório Wilson 

Fonseca – UFOPA) 

Mesa Redonda “Práticas Docentes e Formação de 

Professores” 

Palestrante Prof. Dr. Dario Fiorentini 

Palestrante Profa. Dra. Solange Helena Ximenes 

Rocha 

Mediador Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto 

 

21/06  -  manhã 8h as 12h (Sala H 201, Campus 

Rondon – UFOPA) 

Comunicação 6 

9h as 9h:30min. - Apresentação de Projetos 

Nilzilene Ferreira Gomes 

Margarida do Espirito Santo C. Gordo  

9h:30min. as 10h - Contribuição dos Professores 

Avaliadores 
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Comunicação 7 

10h as 10h:45min. - Apresentação de Projetos  

Raimundo Sátiro dos Santos Ramos 

Rodrigo Medeiros dos Santos 

Eliane Cristina Flexa Duarte  

10h:45min. as 11h:15min. - Contribuição dos 

Professores Avaliadores 

 

Professores Avaliadores das Comunicações 

Prof. Dr. Silvio Ancisar Sanchez Gamboa 

Profa. Dra. Solange Helena Ximenes Rocha 

Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares 

 

21/06  -  tarde 15h as 17h (Auditório Wilson 

Fonseca - UFOPA) 

Mesa Redonda “Políticas e Gestão Educacional” 

Palestrante Prof. Dr. Newton Antonio Paciulli 

Bryan 

Palestrante Prof. Dr. Silvio Ancisar Sanchez 

Gamboa 

Mediadora Profa. Dra. Mara Regina Martins 

Jacomeli 

 

21/06  -  noite 18h as 20h (Auditório Wilson 

Fonseca - UFOPA) 

Mesa Redonda “Filosofia e História da 

Educação” 

Palestrante Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares 

Palestrante Prof. Dr. José Claudinei Lombardi 

Mediador Prof. Dr. José Luis Sanfelice 

 

21/06  -  noite 20h (rol – Campus Rondon) 

Programação Cultural 

 

22/06  -  manhã/tarde 

Orientações e visitas técnicas 

 
 
 

Professores Doutorandos 

 

 

Em Políticas, Administração e Sistemas 

Educacionais 

Antonia do Socorro Pena da Gama 

Carlos José de Melo Moreira 

Eliane Cristina Flexa Duarte 

Lidia Alves de Oliveira 

Maria Mirtes Cortinhas dos Santos 

Raimundo Sátiro dos Santos Ramos 

 

Em Filosofia e História da Educação 

Aguinaldo Rodrigues Gomes 

Dércio Pena Duarte 

Edna Marzzitelli Pereira 

Gilberto Cesar Lopes Rodrigues 

Nelcilene da Silva Palhano Cavalcante 

Odenildo Queiroz de Sousa 

 

Em Ensino e Práticas Culturais 

Ademir de Souza Pereira 

Eleny Brandão Cavalcante 

Margarida do Espirito Santo C.Gordo 

Maria Aldenira Reis Scalabrin 

Nilzilene Ferreira Gomes 

Rodrigo Medeiros dos Santos 

Terezinha de Jesus Dias pacheco 

Zair Henrique Santos 
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